



MUNICÍPIO DE JAPIRA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JUNHO DE 2016

LRF, Art. 53, inciso III - Anexo VII

Página: 1 / 1

RECEITAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan à Jun 2016	Jan à Jun 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	15.912.510,65	2.422.898,29	7.211.056,74	6.979.580,87
Receita tributária	1.420.200,00	63.625,79	205.571,17	293.050,91
IPTU	130.000,00	20.578,22	43.455,77	56.200,61
ISS	90.000,00	6.980,26	25.117,44	52.717,04
ITBI	850.000,00	3.689,06	33.689,06	114.715,10
IRRF	270.000,00	27.912,67	89.172,34	56.866,54
Outras receitas tributárias	80.200,00	4.465,58	14.136,56	12.551,62
(-)Deduções da receita tributária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de contribuição	200.000,00	25.771,84	59.432,21	100.430,69
Receita previdenciária	180.000,00	9.890,82	24.221,75	90.354,75
Outras receitas de contribuições	20.000,00	15.881,02	35.210,46	10.075,94
(-)Deduções da receita de contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita patrimonial líquida	(1.000,00)	(56.951,34)	(179.925,76)	(80.659,80)
Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
(-)Aplicações financeiras	1.000,00	56.951,34	179.925,76	80.659,80
(-)Deduções da Receita patrimonial	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências correntes	14.236.110,65	2.381.608,81	7.112.580,30	6.579.622,07
FPM	9.042.445,65	1.422.832,32	3.961.242,02	4.031.457,27
ICMS	3.550.000,00	625.782,72	1.762.837,96	1.359.321,72
Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras transferências correntes	1.643.665,00	332.993,77	1.388.500,32	1.188.843,08
Demais receitas correntes	57.200,00	8.843,19	13.398,82	87.137,00
Dívida Ativa	0,00	7.963,82	12.055,57	15.917,89
Diversas receitas correntes	57.200,00	879,37	1.343,25	71.219,11
(-)Deduções das demais receitas correntes	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS DE CAPITAL (II)	87.672,85	0,00	182.508,97	670.732,49
Operações de crédito (III)	0,00	0,00	0,00	48.613,60
Amortizações de empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de ativos (V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de capital	87.672,85	0,00	182.508,97	622.118,89
Convênios	28.093,86	0,00	122.925,00	341.250,00
Outras transferências de capital	59.578,99	0,00	59.583,97	280.868,89
Outras receitas de capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	87.672,85	0,00	182.508,97	622.118,89
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)	16.000.183,50	2.422.898,29	7.393.565,71	7.601.699,76

DESPESAS PRIMÁRIAS	Previsão atualizada	DESPESAS EMPENHADAS		
		No Bimestre	Jan à Jun 2016	Jan à Jun 2015
DESPESAS CORRENTES (VIII)	14.746.470,65	2.332.636,37	7.205.595,83	6.307.504,55
Pessoal e encargos sociais	6.655.000,00	1.215.409,12	3.418.503,96	3.122.037,25
Juros e encargos da dívida (I)	31.000,00	16.795,89	30.334,70	9.119,86
Outras despesas correntes	8.060.470,65	1.100.431,36	3.756.757,17	3.176.347,44
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES ()=(VIII-I)	14.715.470,65	2.315.840,48	7.175.261,13	6.298.384,69
DESPESAS DE CAPITAL (I)	1.308.771,58	143.783,29	425.792,25	765.227,70
Investimentos	1.023.771,58	40.893,09	255.205,32	583.620,87
Inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de empréstimos (II)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de título de capital já integralizado (III)	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais inversões financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da dívida (IV)	285.000,00	102.890,20	170.586,93	181.606,83
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL FISCAIS (V)=(I-II-III-IV)	1.023.771,58	40.893,09	255.205,32	583.620,87
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (VI)	158.000,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (VIII)=(+V+VI)	15.897.242,23	2.356.733,57	7.430.466,45	6.882.005,56

RESULTADO PRIMÁRIO (VII - XVIII)	102.941,27	66.164,72	(36.900,74)	719.694,20
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES			413.242,23	

DESCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO PARA O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	0,00